
 
STADT  SINZIG                              N I E D E R S C H R I F T 
Gremium Sitzungstag Sitzungs-Nr. 
 
Stadtrat 28.01.2016 14/2016  
  
  (lfd.Nr./ Jahr) 
Sitzungsort Sitzungsdauer 
 
Sitzungssaal im Rathaus  18.00 bis 19.20 Uhr 
 
 
öffentl. Sitzung mit nichtöffentl. nichtöffentl. 
 Sitzung Sitzung  
(TOP 1 bis TOP 5) (TOP 6 bis TOP 7) (TOP  bis TOP ) 

 
 

Bürgermeister Kroeger eröffnet die 14. Sitzung des Stadtrates, begrüßt die an-
wesenden Mitglieder des Stadtrates, die Beigeordneten, die Mitarbeiter der Ver-
waltung, die Vertreter der Presse sowie die zahlreich erschienenen Zuhörer und 
wünscht ihnen ein gesundes und erfolgreiches Jahr 2016. 
 
Der Vorsitzende stellt die form- und fristgerechte Einladung zu dieser Sitzung 
fest. 
 
Einwände ergeben sich nicht.  
 
Die Anwesenden sowie die Ergebnisse der Beratungen ergeben sich aus den 
Anlagen, die Bestandteil dieser Niederschrift sind. 
 
Vor Eintritt in die Tagesordnung bittet der Vorsitzende darum, den Tagesord-
nungspunkt 3 „Feststellung der Jahresrechnung sowie Entlastungsbeschluss“ 
von der Tagesordnung abzusetzen, da bezüglich des IGZ sich für die Stadt und 
den Kreis neue Perspektiven ergeben würden. Die Verwaltung werde nach der 
Gesellschafterversammlung am 10.02.2016 entsprechend berichten.  

 
Hierüber besteht Einvernehmen. 

 
 
 
 
 
 
_______________________  ______________________________ 
Kroeger     Weiß, H.-J.   
Bürgermeister    (Schriftführer) 
 
 
 
 
 



 3

 
14. Sitzung des Stadtrates vom 28.01.2016 
- öffentlich -                                                                           - Drucksache 2016/14/1 
 
 
TOP 1: Einführung einer kreisweiten Ehrenamtskarte 

 
Der Vorsitzende bezieht sich auf die Ausführungen in der Sitzungsvorlage, erläutert 
diese ausführlich und schlägt vor, sich der Einführung einer Ehrenamtskarte auf 
Kreisebene anzuschließen. Er erklärt, dass für eine Vergünstigung seitens der Stadt 
Sinzig das Thermalfreibad Bad Bodendorf in Frage käme. 

 
Des Weiteren teilt er mit, dass sich alle Kommunen im Kreis Ahrweiler der Einfüh-
rung einer Ehrenamtskarte auf Kreisebene angeschlossen hätten.  
 
Aufgrund der Beratungen im Haupt-, Finanz- und Personalausschuss am 
13.01.2016 empfiehlt der Ausschuss dem Stadtrat folgenden Beschluss:  
 
Beschluss:  

 
Der Stadtrat beschließt sich der Einführung der kre isweiten Ehrenamtskarte 
anzuschließen. Eine Ermäßigung gewährt die Stadt Si nzig für den Eintritt im 
Thermalfreibad Bad Bodendorf.  
 
Der Beschluss ergeht einstimmig bei 2 Enthaltungen.   

 
 
 
 
 --- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
14. Sitzung des Stadtrates vom 28.01.2016 
- öffentlich -                                                                           - Drucksache 2016/14/2 
 
 
TOP 2: Neufassung der Gefahrenabwehrverordnung 

 
Unter Bezugnahme auf die Sitzungsvorlage erklärt der Vorsitzende, dass der Rat 
der Stadt Sinzig die Änderung der Gefahrenabwehrverordnung gemäß der aktuellen 
Mustersatzung des GStB am 15.10.2015 beschlossen habe.  
 
Die Satzung wurde nach der Beschlussfassung der ADD zur Genehmigung vorge-
legt. Diese regt, trotz Einhaltung der Formulierung der Mustersatzung, einige redak-
tionelle Änderungen an, die den eigentlichen Tatbestandskatalog der Satzung nicht 
betreffen.  
 
Aufgrund dieser redaktionellen Änderungen ist eine erneute Beschlussfassung not-
wendig damit die Satzung in Kraft treten kann.  
 
Es ergeht folgender Beschluss 
 
Beschluss:  
 
Der Stadtrat beschließt die geänderte Gefahrenabweh rverordnung wie sie der 
Niederschrift beigefügt ist.  

 
 
 
 
 --- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
14. Sitzung des Stadtrates vom 28.01.2016 
- öffentlich -                                                                           - Drucksache 2016/14/3 
 
 
TOP 3: Feststellung der Jahresrechnung 2014 sowie E ntlastungsbeschluss 

 
Dieser Tagesordnungspunkt wird abgesetzt.  

 
 
 
 
 --- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
14. Sitzung des Stadtrates vom 28.01.2016 
- öffentlich -                                                                           - Drucksache 2016/14/4 
 
 
TOP 4: Haushaltsberatung und Beschlussfassung über  

-     die Haushaltssatzung 2016 
- den Wirtschaftsplan 2016/Wasserversorgung 
- den Wirtschaftsplan 2016/Abwasserversorgung 
 
Bürgermeister Kroeger nimmt Bezug auf die Sitzungsvorlage sowie auf die umfang-
reichen Beratungen in den städtischen Ausschüssen, insbesondere auf die Bera-
tungen des Haupt-, Finanz- und Personalausschusses in seiner Ganztagssitzung 
vom 17.11.2014 sowie in der Sitzung vom 13.01.2016. 
Er bringt die Haushaltssatzung nebst Haushaltsplan sowie die Wirtschaftspläne und 
das Investitionsprogramm ein und nimmt eingehend zu den vorgenannten Plänen 
und zu der Gesamtsituation der Haushaltslage der Stadt Sinzig Stellung. Die Stel-
lungnahme liegt der Niederschrift zu diesem Tagesordnungspunkt als Anlage 1 bei.  
 
Für die CDU-Fraktion bezieht Fraktionsvorsitzender Herr Zerwas Stellung. Die Stel-
lungnahme der CDU-Fraktion ist als Anlage 2 dieser Tagesordnung beigefügt.  
 
Für die FWG-Fraktion spricht Fraktionssprecher Herr Münch. Die Stellungnahme ist 
diesem Tagesordnungspunkt als Anlage 3 beigefügt.  
 
Für die SPD-Fraktion nimmt Fraktionssprecher Herr Tann Stellung. Die Stellung-
nahme ist diesem Tagesordnungspunkt als Anlage 4 beigefügt.  
 
Für die Fraktion Bündnis 90/Die Grünen spricht Frau Schwarz.  
Die Stellungnahme ist diesem Tagesordnungspunkt als Anlage 5 beigefügt. Sie 
stellt folgende Anträge, die sie begründet. 
 
1. B90/Grüne beantragt, den Anbau an das ehemalige Feuerwehrhaus in Sinzig-
Löhndorf mit einer Gesamtsumme von 360.000,00 Euro zu streichen.  
 
Der Antrag wird mehrheitlich bei 4 Ja-Stimmen abgel ehnt. 
 
2. B90/Grüne beantragt, den Bau eines Kunstrasenplatzes in Sinzig-Westum zu 
streichen.  

 

Der Antrag wird mehrheitlich bei 4 Ja-Stimmen abgel ehnt.  

 

3. Bündnis90/Die Grünen beantragt, dass die für den Rathaus-Anstrich eingestellten 
50.000,00 Euro eingespart werden.  
 
Der Antrag wird bei 4 Ja-Stimmen und 3 Enthaltungen  abgelehnt.  

 

4. Bündnis90/Die Grünen beantragt, dass für erneuerbare Energien ein 
Haushaltsansatz in Höhe von 40.000,00 Euro eingesetzt wird.  
 
Der Antrag wird bei 8 Ja-Stimmen und 3 Enthaltungen  abgelehnt. 
 
5. Bündnis90/Die Grünen beantragen den Bau einer barrierefreien öffentlichen 
Toilettenanlage im Umfeld des Kaiserplatzes.  
 
Der Antrag wird bei 4 Ja-Stimmen und 6 Enthaltungen  abgelehnt.  



 7

 
Im Anschluss daran nimmt Herr Thormann Stellung für die Fraktion der FDP. Er sig-
nalisiert ebenfalls Zustimmung zum Haushaltsplanentwurf und ergänzt seine Aus-
führungen, indem er auch den Sinziger Bürgern für ihr Engagement zugunsten der 
Allgemeinheit dankt.  

 
Da sich keine weiteren Wortmeldungen ergeben, lässt Bürgermeister Kroeger zu-
nächst über die vorliegende Haushaltssatzung und dann über die Wirtschaftspläne 
2016 für Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung abstimmen. 

 
Es ergehen folgende Beschlüsse: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
1. Die vorliegende Haushaltssatzung und den Haushal tsplan 2016 in vorgeleg-

ter Fassung, einschließlich mit der heute beschloss enen Änderung. 
 

Der Beschluss wird mit 4-Nein-Stimmen mehrheitlich gefasst. 
 

Der Stadtrat beschließt:  
 
2. Wirtschaftsplan Wasserwerk 
2.1 Den anliegenden Wirtschaftsplan nebst Anlagen 
 
Der Beschluss ergeht einstimmig. 
 
 
3. Wirtschaftsplan Abwasserwerk 
3.1 Den anliegenden Wirtschaftsplan nebst Anlagen 
 
Der Beschluss ergeht einstimmig. 
 
 
3.2 Die Abgabensätze 2016: 
 
  -  Schmutzwassergebühr     = 1,80€/cbm 
 -   Wiederkehrender Beitrag für Niederschlagswasse r = 0,50€/cbm 
3.3 Es werden Vorausleistungen auf Schmutzwassergeb ühren und wieder-

kehrende Beiträge in Höhe der zu erwartenden Abgabe nforderung er-
hoben. 

 
Der Beschluss ergeht einstimmig. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

 
14. Sitzung des Stadtrates vom 28.01.2016 
- öffentlich -                                                                           - Drucksache 2016/14/5 
 
 
TOP 5: Vergaben vorsorglich 

Umgestaltung Mühlengraben am Schwanenteich in Sinzi g und im Stadtteil 
Bad Bodendorf; Tischvorlage 

 
Bürgermeister Kroeger bezieht sich auf die als Tischvorlage ausgelegte Sitzungs-
vorlage und erläutert die Maßnahme. Die Fragen der Ratsmitglieder werden durch 
den Vorsitzenden beantwortet.  
 
Es ergeht folgender Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt  
 
Die Auftragsvergabe für die Umgestaltung des Mühlen grabens am Schwanen-
teich in Sinzig und im Stadtteil Bad Bodendorf erfo lgt an die Firma Adam-
Krupp-Kleudgen GmbH, 53489 Sinzig, Angebotssumme: 6 3.294,33 €, brutto.  
 
Der Beschluss ergeht einstimmig bei 2 Enthaltungen.   
 
Bürgermeister Kroeger schließt gegen 19.10 Uhr den öffentlichen Teil der Sitzung 
und verabschiedet die Zuhörer und die Vertreter der Presse.  

 
 
 
 
 --- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


